ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УРАЙ

П Р И К А З

20.06.2023 Приказ УО-335

Об использовании Моделей

организации образовательной среды для

обучающихся с задержкой психического

развития, нарушениями опорно-

двигательного аппарата, тяжелыми

нарушениями речи

Во исполнение приказа Департамента образования и науки ХМАО-Югры от

24.05.2023 № 10-П-1258 «О применении Моделей организации образовательной среды для

обучающихся с задержкой психического развития, с нарушениями опорно-двигательного

аппарата, с тяжелыми нарушениями речи в образовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры» (далее - Приказ)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Использовать в образовательных организациях с 01.09.2023 при

осуществлении образовательной деятельности, психолого-педагогическом сопровождении

обучающихся с задержкой психического развития, нарушениями опорно-двигательного

аппарата, тяжелыми нарушениями речи, в том числе с учетом обеспечения эффективного

взаимодействия участников образовательного процесса (педагогических работников,

специалистов службы психолого-педагогического сопровождения, обучающихся, а также

их родителей (законных представителей):

1.1.  Модель организации образовательной среды для обучающихся с задержкой

психического развития в образовательных организациях Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры (далее – Модель для обучающихся с ЗПР) согласно

приложению 1 к Приказу;

1.2.  Модель организации образовательной среды для обучающихся с

нарушениями опорно-двигательного аппарата в образовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры (далее – Модель для обучающихся с НОДА)

согласно приложению 2 к Приказу;

1.3.  Модель организации образовательной среды для обучающихся с тяжелыми

нарушениями речи в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры (далее – Модель для обучающихся с ТНР) согласно приложению 3 к

Приказу;

1.4.  Регламент ведения банка данных о системе образования обучающихся с

ЗПР, НОДА, ТНР (далее – банк данных о системе образования обучающихся) согласно

приложению 4 к Приказу.

2. Назначить ответственными за использование Моделей для обучающихся с

ЗПР, НОДА, ТНР руководителей образовательных организаций,  в том числе:

2.1. за доведение Моделей до родительской общественности, в том числе

посредством проведения родительских собраний, круглых столов, конференций, а также

через информационные ресурсы в срок до 01.09.2023;

2.2.  за обеспечение прохождения педагогическими работниками курсов

повышения квалификации (профессиональной подготовки) в целях освоения ими новых

способов решения профессиональных задач в части организации получения образования

лицами с ЗПР, НОДА, ТНР;

2.3.  предоставление отчета о готовности к использованию Моделей в срок до

21.08.2023 (приложение 1).

3. Отделу образования (Тимофеева И.Н.) обеспечить внедрение и

сопровождение использования Моделей в образовательных организациях, в том числе:

3.1. представление Моделей руководителям образовательных организаций,

заместителям руководителей образовательных организаций в срок до 30.06.2023;

3.2. взаимодействие по вопросам использования Моделей с Ресурсными

центрами по вопросам инклюзивного образования, Региональным ресурсным центром

СурГПУ, образовательными организациями по вопросам внедрения и реализации

Моделей;

3.3. организацию участия в ведении банка данных о системе образования

обучающихся с ЗПР, НОДА, ТНР 15 сентября и 20 января ежегодно;

3.4. участие в мероприятиях по использованию Моделей;

3.5. информационное сопровождение (подготовку, направление и размещение

пресс-релизов по вопросам реализации Моделей не реже 2 раза в год);

3.6.  распространение в подведомственных образовательных организациях

информации регионального банка инструктивно-методических материалов, практико-

ориентированных технологий об эффективных коммуникационных практик для

успешного взаимодействия участников образовательного процесса с учетом применения и

реализации Моделей;

3.7. участие в осуществлении информационной, консультационной и

методической поддержки участникам образовательного процесса, образовательным

организациям по вопросам применения и реализации Моделей;

3.8. включение раздела об использовании Моделей в ежегодный отчет о работе в

соответствии с п.п.2.3., 3.1.-3.7.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника

И.Ю. Грунину.

Начальник
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
009B0644D3DE1854167B70C6CD58FEED1F
Владелец  Зайцева  Лариса Викторовна
Действителен с 26.10.2022 по 19.01.2024

Л.В.Зайцева

Исп: эксперт отдела образования
Тимофеева Ирина Николаевна

Раздать: дело, отдел образования,

МБОУ, МБДОУ

Приложение 1

 к приказу от  __ .__.2023 №  ___

Отчет о готовности к использованию Моделей для обучающихся с ЗПР, НОДА, ТНР

МБОУ (МБДОУ) _____ №__

№ Мероприятие  Краткая информация  Ответственный

(должность, ФИО,

контакт)

1.  Доведение   Моделей до родительской

общественности

Формат (проведение родительских

собраний, круглых столов,

конференций, а также через

информационные ресурсы (сайт

образовательной организации,

мессенджеры, социальные сети), дата,

количество участников

2.  Обеспечение  прохождения

педагогическими работниками

организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, курсов

повышения квалификации

(профессиональной подготовки)

ФИО педагога, тема курсов, место

обучения, объем часов, номер

удостоверения (сертификата)

3.  Информационное сопровождение Ссылка

Отчет заполняется в электронном виде по ссылке:

https://disk.yandex.ru/edit/disk/disk%2F%D0%9C%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B8.xlsx

https://disk.yandex.ru/edit/disk/disk%2F%D0%9C%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B8.xlsx